【JPrOS 通信 No.470】 2024.06.24  JPDM 論文投稿セミナーに関するお知らせ

★★★ 日本プロテオーム学会 学会通信第 470 号 ★★★ 2024.06.24

■■■ JPDM 論文投稿セミナーに関するお知らせ ■■■

日本プロテオーム学会員の皆様

平素は日本プロテオーム学会（JPrOS）にご参加・ご協力いただきありがとうございます。

JPrOS の学会誌の１つである JPDM（Journal of Proteome Data and Methods）の論文投稿セミナーについてご連絡いたします。

JPrOS では京都大学の石濱泰先生を中心に JPrOS のイニシアティブとしてプロテオームデータのリポジトリデータベース（ jPOST：Japan

Proteome Standard Repository/Database）を運用・開発しています（下記 URL[1]参照）。

JPDM はこの jPOST に登録された MS データに正確な測定情報、試料情報を付加し、真のビッグデータの蓄積ならびに利用を目的として

JPrOS 主導で 2019 年に創刊した世界初のプロテオームデータ専門ジャーナルで、科研費の支援のもと活動しています。

この度 JPrOS では、7 月 13 日（土）〜15 日（月・祝）に JPDM 論文投稿セミナーを開催することになりました。このセミナーでは、ご自身が

jPOST に登録されたデータをもとに JPDM 論文を作成するための指導を行います。jPOST ならびに JPDM については Proteome Letters に

新潟大学・奥田先生の投稿がありますので、下記の URL[2]を参考にしてください。また、今までに JPrOS 理事を対象に行った JPDM 投稿セ

ミナーの動画がありますので、下記の URL[3]からご覧ください。是非、この機会にご参加いただき、短時間で論文作成を行ってみてはいか

がでしょうか。

参照サイト

[1]https://www.jhupo.org/initiative/index.html

[2]https://www.jstage.jst.go.jp/article/jpros/7/1/7_1/_article/-char/ja/

[3]https://youtu.be/l1XWlPOAPd0

【JPDM 論文投稿セミナー概要】

開催日 2024 年 7 月 13 日（土）〜15 日（月・祝）

開催場所

 北里大学未来工学部 FR 号館 4 階トランスオミクス研究室

 〒252-0373 神奈川県相模原市南区北里 1-15-1

 アクセス：https://www.kitasato-u.ac.jp/jp/campus-guide/sagamihara.html

 小田急線 相模大野駅、JR 線 相模原駅からバスが出ています。宿泊は町田駅（相模大野駅の 1 駅隣り）が便利です。

 キャンパスマップ 10 番の建物です

スケジュール

 7/13（土）14:30 開場

 7/13（土）15:00～17:00 JPDM セミナー1／論文作成

 7/14（日）9:30 開場

 7/14（日）10:00～12:00 JPDM セミナー2／論文作成

 7/14（日）13:00～18:00 論文作成・質疑応答

 7/15（月・祝）9:30 開場

 7/15（月・祝）10:00～12:00 JPDM セミナー3／論文作成

 ※1 回のセミナーは 2 時間を予定しております。内容は 3 回とも同一です。

内容

 ご自身もしくはラボメンバーのデポジットした jPOST データをもとにした JPDM 論文作成方法の指導ならびに作成（作成から投稿まで実際

に行っていただきます）

参加費: 無料 (論文投稿を条件に旅費を補助します)

参加条件: ご自分もしくはラボメンバーがデポジットした jPOST データが既に公開されていること。

定員: 10 名程度（先着とさせていただきます）

参加申込方法: 下記の URL よりお申し込みください。

申し込み: https://forms.gle/ZMTtSRtMix5bMwUo9

申込締切: 2024 年 7 月 8 日（月）23:59

https://www.jhupo.org/initiative/index.html
https://www.jstage.jst.go.jp/article/jpros/7/1/7_1/_article/-char/ja/
https://youtu.be/l1XWlPOAPd0
https://www.kitasato-u.ac.jp/jp/campus-guide/sagamihara.html
https://forms.gle/ZMTtSRtMix5bMwUo9

論文作成手順

 (1)jPOST データデポジットの際に入力した実験条件等のデータを専用のツールを使って、エクセルシートに移す。

 (2)生データファイルーピークリストファイルー同定定量結果ファイルの相関表を作り、エクセルシートに追加する。

 (3)テンプレートを使って、約 1 ページの論文原稿を書く（データ論文なので、定型的な文章となるため、1－2 時間で書きあがる）

 (4)ＨＰより投稿する。

 JPDM チーフエディター 石濱 泰

 JPDM 科研費 代表 松本雅記

日本プロテオーム学会事務局

-------------------------------------------------------------------

【日本プロテオーム学会通信】は、日本プロテオーム学会会員の皆様に配信しています。【アドレス変更/配信中止】【ご質問・お問合せ】【掲

載希望】は、日本プロテオーム学会事務局(info@jhupo.org)にお願いいたします。

-------------------------------------------------------------------

about:blank